(31) \* *Sacrorum quoque dogmatum is sensus perpetuo est retinendus, quem semel declaravit sancta mater ecclesia, sive communi suo magisterio sive solemm definitione, nec unquam ab eo sensu, altioris intelligente specie et nomine, recedendum. Neque enim fidei doctrina proposita est humanis ingeniis perficienda, sed Christi sponsæ tradita custodienda et declaranda. Quare ad eam secundum hanc declarationem plenius semper intelligendam pie et laudabiliter incumbitur; omnis autem commutatio eorum, quæ infallibili ecclesia magisterio stabilita sunt, non profectus intelhgentùe, sed corruptela erroris reputanda est. »*

(M 53. 168A13-B7)

En outre, nous pouvons tirer profit des justifications théologiques qui accompagnaient le premier énoncé :

« Il faut remarquer deux choses dans cette forme de condamnation :

1) L'Église propose la doctrine de la Foi non seulement par ses définitions solennelles, mais aussi, sans aller jusqu'aux définitions de cette sorte, par sa profession et sa prédication : c'est pourquoi dans le schéma on signale distinctement les *définitions* de l'Église et la *proposition* des articles de foi.

2) Il se peut, et il est normal que parfois des définitions deviennent nécessaires sous une nouvelle forme, en opposition à des erreurs nouvelles; par ces définitions, la compréhension du dogme est accrue: cette explication du dogme relève du progrès légitime décrit par les Pères. Mais il ne se peut jamais que ne soit pas simplement vraie la compréhension et le sens des dogmes que l'Église, en une époque quelconque, soit en définissant soit en prêchant, a proposé ou propose : et c'est pourquoi, par rapport au même dogme, une compréhension et un sens *divers* du sens et de la compréhension de l'Église, tels qu'on nie que ceux-ci soient simplement et absolument vrais, ne peuvent jamais être qu'une corruption du sens vrai. Et c'est cela qui est déclaré dans le schéma. » (32)

(M.50, 100 C.)

Ce texte est intéressant car il souligne d'une manière on ne peut plus explicite que le magistère ordinaire infaillible s'exerce dans le temps, et en fait à chaque époque. En effet, ce qui est nécessairement vrai (voilà l'infaillibilité), c'est ce que l'Église a proposé ou propose *en une époque quelconque* (QUAVIS ÆTATE ; voilà l'exercice dans le temps), soit par une définition (voilà le jugement solennel, le magistère extraordinaire) soit par sa prédication (voilà le magistère ordinaire).

(32) « *Duo autem in hac forma condemnationis animadvertenda sunt. 1) Ecclesia non solum solemnibus definitionibus sed etiam citra huiusmodi definitiones per suam professionem et prcedicationem proponit fidei doctrinam: ideo in schemate distincte memorantur ecclesia? definitiones et articulorum fidei propositio. 2) Possunt utique et solent aliquando necessame fieri definitiones sub nova forma in directa oppositione contra novos errores, hisque ipsis definitionibus promovetur etiam mtelligentia dogmatum, qua ipsa dogmatum explicatio pertinet ad illum genuinum profectum a patribus descnptum. Potest etiam scientia et intelligentia theologica innixa doctrina? ecclesia? a privatis theologis suo modo promoveri. Sed nunquam potest non esse simpliciter verus intellectus et sensus dogmatum, quem ecclesia quavis a?tate sive definiendo sive pradicando proposuit vel proponit: et ideo quoad eadem dogmata intellectus et sensus diversus a sensu et intellectu ecclesia?, ita ut hic iam simpliciteret absolute verus esse negetur, nunquam potest esse nisi corruptio sensus veri. Hoc autem ipsum est, quod in schemate declaratur. »*